
QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 2

Policiamento Montado, fiscal do Contrato Administrativo nº 
038/2013-DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de 70 (setenta) 
equipamentos de montaria, para o Regimento de Policia Montada 
RPMON, junto à empresa MARIA DE FÁTIMA REZENDE LOPES - 
ME.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626375

Portaria: 5378DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANESIA/JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5701562/ALEX PINHEIRO RIBEIRO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
54180978/ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JUNIOR (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
54195588/BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5692350/JOSÉ ROBERTO ARAUJO CUNHA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
57198984/LUCIANO BARROS DA SILVA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 082/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626383

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do 3º Batalhão de Polícia 
Militar, sediado no Município de Santarém, fiscal do Contrato 
Administrativo nº 036/2013-DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição 
de veículos automotores, para atender a PMPA, junto à empresa 
FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 084/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626393

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante da 13ª Companhia 
Independente Polícia Militar, sediada no município de Uruará/
PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 022/2007 – DAL/PMPA, 
cujo objeto é a locação de imóvel para servir como base para 
as instalações físicas do DPM de Medicilândia/PA, situado à Rua 
WD, nº 1041 Bairro São José, municipio de Medicilândia/PA, 
em substituição ao Comandante do DPM de Medicilândia/PA, o 
qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 028/ 2012 – DAL, 
publicada no DOE nº 32.084 de 25/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626401

Portaria: 5380DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDA/MORADA NOVA/PA - Brasil
JACUNDA/MORADA NOVA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5690145/ALDIL DO ESPIRITO SANTOS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5431999/CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA JUNIOR (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5203538/EDIMILSON FÉLIX BARROS (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5732760/JÂNIO QUADROS DE FREITAS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5418771/SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 085/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626408

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do 12º Batalhão de Polícia 
Militar, sediado no município de Santa Izabel/PA, fiscal do 
Contrato Administrativo nº 025/2007 – DAL/PMPA, cujo objeto 
é a locação de imóvel destinado a servir como base para as 
instalações físicas do referido Batalhão, situado à Tv. Benjamin 
Constant, nº 1229, Bairro Centro, Santa Izabel do Pará, em 
substituição ao Comandante do 12º BPM (Santa Izabel/PA) , o 
qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 024/2012 – DAL, 
publicada no DOE nº 32.084 de 25/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 078/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626342

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA 
CHARLET, fiscal do Contrato Administrativo nº 034/2013-DAL/
PMPA, cujo objeto é a aquisição de munição letal treina calibres 
.30 e .40, junto à empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 079/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626347

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do Regimento de 
Policiamento Montada, fiscal do Contrato Administrativo nº 
040/2013-DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de 70 (setenta) 
equipamentos de montaria, para o Regimento de Policia Montada 
RPMON, junto à empresa DANIEL ROSA CAMARGO PRODUTOS 
EQUESTRES - ME.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626349

Portaria: 5375DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5695945/IVANILDO NAZARENO MIRANDA DA SILVA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5388481/JOÃO MAX SOUZA DA SILVA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
3385060/JOÃO NIVALDO DA SILVA AMORAS (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5694558/JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5705800/OSMAR SANTA BRÍGIDA DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5209331/RAIMUNDO CESAR O. AZEVEDO (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5705827/ROGÉRIO LÚCIO F. DAS CHAGAS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 080/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626357

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do Regimento de 
Policiamento Montado, fiscal do Contrato Administrativo nº 
039/2013-DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de 70 (setenta) 
equipamentos de montaria, para o Regimento de Polciamento 
Montada RPMON, junto à empresa ARTEFATOS JULIANE LTDA 
ME.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626358

PORTARIA: 5376DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5165482/CESAR AUGUSTO EPIFANIO DE OLIVEIRA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5696720/GILVAN MONTEIRO CARVALHO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5793149/LUIS CHARLES MORAES LIMA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5741637/MARCIA VALERIA VILHENA LEITÃO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
0292037/MARCUS VALERIO NUNES NEVES (SGT PM) / 15.0 


